
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111300284

284

Nº 218, terça-feira, 13 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2018

O Município de Santa Cruz/RN, através da Comissão Permanente de Licitações,
torna público que promoverá em 29 de novembro de 2018, às 16h00min, na sede da
Prefeitura, a Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2018, objetivando a contratação dos
serviços de engenharia para execução das obras de drenagem superficial e pavimentação
de vias públicas do Município de Santa Cruz/RN. O Edital encontra-se disponível na sede da
Prefeitura, à Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN, no horário das 08h00min
às 12h00min, de segunda a sexta-feira ou no site www.santacruz.rn.gov.br - Portal de
Transparência - Licitações.

Santa Cruz-RN, 12 de novembro de 2018.
A COMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 2/2018

Extrato do Termo Aditivo N° 002/2018 Ao Contrato Administrativo nº 001/2018 - Tomada
de Preço N° 009/2017 - Proc. Admin. Msnn/RN n° 1710100033. CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE SERRA NEGRA DO NORTE/ RN; CONTRATADA: MENESES BARBOSA EMPREENDIMENTOS
LTDA - ME; OBJETO: prorrogação do período vigencial do contrato administrativo em
referência; VIGÊNCIA: termo inicial em 11 de novembro de 2018 e termo final em 30 de
dezembro de 2018; SUBSCRITORES: Sérgio Fernandes de Medeiros - pelo Contratante e
Antônio José Meneses Barbosa - pela Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Tangará/RN, torna público a quem
interessar que fica reaprazada para o dia 30 de Novembro de 2018, a Licitação - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 005/2018, objetivando a Aquisição de Brinquedos para uso das crianças da
educação infantil do Município de Tangará/RN, cuja disputa se dará através do site
www.licitacoes-e.com.br, conforme a seguir: Abertura das Propostas: às 09h00min do dia
30 de Novembro de 2018. Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 30
de Novembro de 2018. REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília. O Edital encontra-se
disponível na sede da Prefeitura Municipal, no horário das 08h00min às 12h00min, ou
através do site www.licitacoes-e.com.br.

Tangará-RN, 12 de novembro de 2018.
WELBERT FRANCISCO BARROS DE OLIVEIRA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA/RN torna público que às 09h00min do
dia 27 de Novembro de 2018 (terça feira), fará realizar licitação a modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, tipo menor preço por item, para REGISTRO DE PREÇO, visando a "Aquisição de
Material Odontológico destinado aos consultórios odontológicos e as ações relacionadas à
saúde bucal sob responsabilidade do Fundo Municipal de Saúde do Município de
Upanema/RN". O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na RUA
JOÃO FRANCISCO N.º 90, CENTRO, ou através do email pregoes.upanema@gmail.com, a
partir da publicação deste Aviso, no horário de 08h00min as 12h00min.

Upanema - RN, 12 de novembro de 2018.
MARIA HELENA DA COSTA SILVA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA/RN torna público que às 09h00min do
dia 27 de Novembro de 2018 (quarta feira), fará realizar licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, tipo maior desconto, para REGISTRO DE PREÇO, destinado a "Aquisição de
Medicamentos de Referência, Genérico e Similar para atender os usuários do SUS - Sistema
Único de Saúde, com base na listagem de "A" a "Z" da ABCFARMA/GUIA da farmácia". O
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na RUA JOÃO F R A N C I S CO
N.º 90, CENTRO, ou através do email pregoes.upanema@gmail.com, a partir da publicação
deste Aviso, no horário de 08h00min as 12h00min.

Upanema - RN, 12 de novembro de 2018.
MARIA HELENA DA COSTA SILVA

Pregoeira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2018

Processo nº 110/2018
O Município de Arroio do Tigre/RS, torna público que no dia 27 de novembro

de 2018, ás 09:30 horas, no Centro Administrativo, estará recebendo propostas para
manutenção e substituição de material metalúrgico nos ESFs e UBS do município. Edital e
maiores informações no site: www.arroiodotigre.rs.gov.br ou pelo fone - 51 3747 1122.

MARCIANO RAVANELLO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO LEÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 5/2018

O Município de Boqueirão do Leão comunica a realização da licitação na
modalidade Convite nº 005/2018. Objeto: Reformas e adaptações na Escola Jacob Gregório
Marchi. Abertura das Propostas no dia 22/11/18, às 09h. Edital está disponível através do
e-mail: licitacomprasboqueirao@gmail.com. Informações pelo fone: (51) 3789-1122.

PAULO JOEL FERREIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 215/2018

O Município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte
licitação: PREGÃO ELETRÔNICO 215/2018 - PROCESSO 15814/2018, referente a aquisição
de veículo tipo Van. Início da sessão: 26/11/18 às 09h00min. O edital está disponível no
site www.cachoeiradosul.rs.gov.br e na Secretaria Municipal de Administração,
Departamento de Compras, Rua Moron nº 1.013, fone: 51 3724 6052, em horário de
expediente.

Cachoeira do Sul, 12 de novembro de 2018.
MARCO AURÉLIO DE OLIVEIRA SILVEIRA

Secretário
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DA SERRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2018

O Prefeito Municipal de Campestre da Serra, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, que no dia 28 de novembro de 2018, às 14hs, será realizado o Processo
Licitatório na modalidade Pregão na forma Presencial para contratação de empresa para o
fornecimento de Retroescavadeira e Escavadeira Hidráulica para Secretaria Municipal de
Agricultura, Indústria, Comércio e Meio Ambiente. Edital e maiores informações
encontram-se a disposição na Prefeitura Municipal, fone 54 3235-1120. O edital também
poderá ser obtido no site www.campestredaserra.rs.gov.br.

Campestre da Serra/RS, 12 de novembro de 2018.
MOACIR ZANOTTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM
AVISO DE ALTERAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 35/2018

OBJETO- Contratação de empresa com análise e julgamento por empreitada global, com
fornecimento de material, mão de obra e responsabilidade técnica no recapeamento da
Rua Ottomar Osvaldo Hoff, bem como, na pavimentação asfáltica, drenagem pluvial e
sinalização da Avenida das Indústrias, conforme memoriais descritivos.

O Presidente da Comissão de Licitações do Município de Campo Bom, no uso
de suas atribuições legais, comunica aos interessados que será disponibilizado os arquivos
referente as PLE - Planilhas de Levantamentos de Eventos, de ambas as obras. A data para
a apresentação e abertura dos envelopes, fica transferida para o dia 28/11/18 às 14:00hs,
na sala de reuniões do Centro Administrativo Municipal, na Av. Independência, 800, centro,
Campo Bom-RS. As demais disposições e cláusulas do Edital permanecem inalteradas.

Campo Bom, 12 de novembro de 2018.
RAUL OLIVEIRA JUNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2018

O Município torna público, a revogação do Edital do Proc. Licit. 45/2018,
visando aquisição de trator agrícola, dando continuidade ao Convênio MAPA nº
858960/2017.

Capão Bonito do Sul, 12 de novembro de 2018.
FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 257/2018

Abertura: 03 de dezembro de 2018, às 16h. Objeto: Credenciamento de entidades
interessadas na prestação de serviços de consultas médicas, na especialidade de
psiquiatria, de forma complementar, em atendimento aos usuários do Sistema Único de
Saúde - SUS.

Os editais estão disponíveis na Central de Licitações ou no site
www.caxias.rs.gov.br . Mais informações pelo fone (54) 3218-6000.

Caxias do Sul, 12 de novembro de 2018.
VANGELISA FOGAÇA CASSÂNEGO LORANDI,

Secretária

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 253/2018

Abertura: 26 de novembro de 2018, às 9h. Objeto: Fornecimento de materiais e
equipamentos médico-hospitalares.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 254/2018

Abertura: 27 de novembro de 2018, às 9h. Objeto: Fornecimento de brita n.º 1, 2 e
3.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 255/2018

Abertura: 27 de novembro de 2018, às 14h. Objeto: Fornecimento, montagem e
garantia de móveis e acessórios de decoração de ambientes.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 256/2018 - SRP

Abertura: 28 de novembro de 2018, às 9h. Objeto: Fornecimento de materiais de
expediente.

Os editais estão disponíveis na Central de Licitações ou no site
www.caxias.rs.gov.br . Mais informações pelo fone (54) 3218-6000.

Caxias do Sul, 12 de novembro de 2018.
VANGELISA FOGAÇA CASSÂNEGO LORANDI,

Secretária


